
ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ

ФЕВРАЛЬ

1 4 11 18 2 9 16 23 6 13 20 4 11 18 25 1 8 15 22 5 12 19 4 11 18 25 1 8 15 22 6 13 20 3 10 17 24 1 8 15 22 5 12 19

3 10 17 24 8 15 22 29 12 19 26 10 17 24 31 7 14 21 28 11 18 25 10 17 24 31 7 14 21 28 12 19 26 9 16 23 30 7 14 21 28 11 18 31

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

Заведующий отделом аспирантуры А.С. Богатырева

К
Н

●

Н Н Н Н Н

Н К КН Н Н

А
Н

К

Н

Н Н АН Э Н Н Н КН Н

К Н НН Н Н

Н

Н

Н А

каникулы итоговая аттестация
промежуточная аттестация по 

дисциплинам (модулям) и практике

промежуточная аттестация по этапам 

выполнения научного исследования

 Срок освоения программы - 4 года

Н Н Э

Н Н

Н Н Н Н

Н Н Н Н Н Н

Н Н Н Н Н Н

● ● ● ● ● ●

Н

А

К

● ● ●

Н Н Н

Н

К К Н Н Н Н

Н Н Н Н Н

●

●

Н

●

Н

● ●

Н Н

Н Н Н Н Н Н

● ●

1 курс Н Н Н Н Н

Н

Н Н

УТВЕРЖДЕН:

приказом ректора 

от 30.08.2023  № ОД - 281

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК
 НА 2023/2024 УЧ. ГОД

СЕНТЯБРЬ

2
5
-0

1

ОКТЯБРЬ

3
0
-0

5

НОЯБРЬ

2
7
-0

3

Н Н Н Н Н

П П П П П П

Н Н

Н

АПРЕЛЬ

2
7
-0

2

ИЮЛЬ

2
9
-0

5

МАЙ ИЮНЬЯНВАРЬ

2
9
-0

4

2
6
-0

3

Н Н

2
9
-0

4

Н Н

П

Н

АВГУСТ

 Срок освоения программы - 3 года

2 курс Н

Э●

Н

К

● ● ● ● ●

Н Н

● ●

Н Н Н

Н Н Н Н

●

К

●

Н Н

●

Н Н

У С Л О В Н Ы Е   О Б О З Н А Ч Е Н И Я

●
теоретическое 

обучение
Н

научный 

компонент
П  практика

Н

И

Э

КН Н Н Н

А

ПОДГОТОВКА НАУЧНЫХ И НАУЧНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИХ КАДРОВ В АСПИРАНТУРЕ (очная форма обучения)

П П

Н Н

● ●

К

● ● ● ● ●

Э

Н Н

Н2 курс Н Н Н Н Н Н Н

● ●

К К Н Н Н Н

Н Н Н

Н Н Н Н
А Н Н Н

Н Н Н Э Н Н Н К К К Н Н Н АН Н Н Н Н К
Э

Н Н Н

1 курс Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н

● ●

Н Н

● ● ●

Н Н Н Н Н

● ●●

К К Н Н Н
Н Н

Н Н Н

● ● ● ● ● ●

К Н Н Н АН Э Н Н Н
Н

Н Н

Э

К КК

●

Н Н
Н Н Н

А
Н Н Н Н

Н Н

Н Н Н Н Н Н Н Н Н

ДЕКАБРЬ МАРТ

Н Н Н

Н Н

Н

Н Н Н Н Н Н

● ●

Н Н Н

Н Н Н

Н Н Н Н Н

П

Н

Н

П П



ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ

ФЕВРАЛЬ

1 4 11 18 2 9 16 23 6 13 20 4 11 18 25 1 8 15 22 5 12 19 4 11 18 25 1 8 15 22 6 13 20 3 10 17 24 1 8 15 22 5 12 19

3 10 17 24 8 15 22 29 12 19 26 10 17 24 31 7 14 21 28 11 18 25 10 17 24 31 7 14 21 28 12 19 26 9 16 23 30 7 14 21 28 11 18 31

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2

Н Н Н Н Н Н

Н Н Н Н Н Н

П П П П П П

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

Н Н Н Н Н Н

Н Н Н Н Н Н

П П П П П П

4 курс Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н А Н К Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н К Г Г А Д Д Д Д К К К К К К К К

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

Заведующий отделом аспирантуры А.С. Богатырева

УТВЕРЖДЕН:

приказом ректора 

от 30.08.2023  № ОД - 281

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК
 НА 2023/2024 УЧ. ГОД

ИЮЛЬСЕНТЯБРЬ

2
5
-0

1

ОКТЯБРЬ

Н Н

 Срок получения образования - 3 года

2
7
-0

2

2
7
-0

3

2
9
-0

4

АВГУСТ

ПОДГОТОВКА НАУЧНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИХ КАДРОВ В АСПИРАНТУРЕ (очная форма обучения)

2
6
-0

3

ЯНВАРЬ

3 курс Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н НН Н Н Н А Н Н К

У С Л О В Н Ы Е   О Б О З Н А Ч Е Н И Я

Д Д Д КК Н Н КН К

●
промежуточная 

аттестация

представление научного доклада об основных результатах 

подготовленной научно-квалификационной работы 

(диссертации)

образователь-ная 

подготовка
Э экзамены

Н К К К КГ Г А Д К

3
0
-0

5

НОЯБРЬ АПРЕЛЬ

А К
кани- 

кулы
П

 прак-

тика

Н Н

 Срок получения образования - 4 года

Н

научные 

исследова-

ния

Г
подготовка к сдаче и сдача 

государственного экзамена
Д

3 курс Н Н Н Н Н Н Н НН Н К К К Н Н Н Н А К К Н Н Н Н Н Н Н Н Н КН Н Н Н Н Н К Н Н Н НН А К К К

ДЕКАБРЬ МАРТ

2
9
-0

5

МАЙ ИЮНЬ

2
9
-0

4



ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ

ФЕВРАЛЬ

1 4 11 18 2 9 16 23 6 13 20 4 11 18 25 1 8 15 22 5 12 19 4 11 18 25 1 8 15 22 6 13 20 3 10 17 24 1 8 15 22 5 12 19

3 10 17 24 8 15 22 29 12 19 26 10 17 24 31 7 14 21 28 11 18 25 10 17 24 31 7 14 21 28 12 19 26 9 16 23 30 7 14 21 28 11 18 31

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = Н = = = = = = = = = = = = = = А =

Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = А = = = = = = = = =

Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н

Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н А Н

Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н = Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н А Н

Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

Заведующий отделом аспирантуры А.С. Богатырева

К

СЕНТЯБРЬ

Представление научного доклада об основных 

результатах подготовленной научно-квалификационной 

работы (диссертации)

подготовка к сдаче и 

сдача государст-

венного экзамена

научные 

исследова-

ния

практи-

ка
Н

К

Г

К

=А
кани- 

кулы

неделя 

отсутствует

промежу-

точная ат-

тестация

К

Д Д

П

К К

Э

К

 НА 2023/2024 УЧ. ГОД

Д

 Срок получения образования - 4 года

У С Л О В Н Ы Е   О Б О З Н А Ч Е Н И Я

●

КН

Д

образова-

тельная 

подготовка

экзамен

ы

К

К Г Г

К

К

К КК

4 курс

Н

Н

3 курс

К Н

2
6
-0

3

ОКТЯБРЬ

КА Д К

К

К КК

2
9
-0

4

НОЯБРЬ

П

2
5
-0

1

П А

Н

2
7
-0

2

ИЮЛЬ

УТВЕРЖДЕН:

приказом ректора 

от 30.08.2023  № ОД - 281

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК

3
0
-0

5

2
7
-0

3

ЯНВАРЬ

К

АПРЕЛЬ

2
9
-0

4

АВГУСТ

ПОДГОТОВКА НАУЧНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИХ КАДРОВ В АСПИРАНТУРЕ  (заочная форма обучения)

 Срок получения образования - 5 лет

3 курс Н А К К К К К К

К К К К К4 курс Н А К Н К К

ДЕКАБРЬ МАРТ

2
9
-0

5

МАЙ ИЮНЬ

П П

К



 
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Пермский государственный аграрно-технологический университет 

имени академика Д.Н. Прянишникова» 

(ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ) 

 

ПРИКАЗ 

30.08.2023                 № ОД - 281 . 

Об утверждении календарных учебных графиков 

на 2023-2024 учебный год в аспирантуре  
 

В целях регулирования образовательного процесса на 2023-2024 учебный год 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить календарные учебные графики на 2023-2024 учебный год       

по следующим программам подготовки кадров высшей квалификации: 

- программы подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре       

(по очной и заочной формам обучения); 

- программы подготовки научных и научно-педагогических кадров в 

аспирантуре (по очной форме обучения). 

2. Началом учебного года для очной и заочной форм обучения считать 

01.09.2023. 

3. Начальнику отдела документооборота довести информацию до деканов 

факультетов. 

4. Деканам факультетов довести календарные учебные графики по 

программам подготовки кадров высшей квалификации на 2023-2024 учебный год до 

сведения профессорско-преподавательского состава и принять к исполнению. 

5. Начальнику Управления информатизации обеспечить размещение 

календарных учебных графиков на 2023-2024 учебный год на официальном сайте 

ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ. 
 

Основание: представление заведующего отделом аспирантуры А.С. Богатыревой    

от 22.08.2023. 
 

 

Ректор       А.П. Андреев 

 
 


